

RUB.	RECEBIMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO (n)						n-1	RUB.	PAGAMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO (n)						n-1		
		RP	RG	UE	EMPR.	F. ALHEIOS	TOTAL				RP	RG	UE	EMPR.	F. ALHEIOS	TOTAL			
	<b>Saldo de gerência anterior</b>																		
	Operações orçamentais [1]	125 667,71	38 556,08	203 236,53			367 460,32	100 257,02											
	Devolução do saldo oper. orçamentais		6 787,65				6 787,65												
	Recebimento do saldo oper. orçamentais devolvido por entidades terceiras																		
	Operações de tesouraria [A]					375,00	375,00	330,00											
	<b>Receita corrente</b>																		
R1	Receita Fiscal																		
R11	Impostos diretos																		
R12	Impostos indiretos																		
R2	Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde																		
R3	Taxas, multas e outras penalidades	272 942,98					272 942,98	242 102,78											
R4	Rendimentos de propriedade																		
R5	Transferências e subsídios correntes																		
R51	Transferências correntes																		
R511	Administrações Públicas																		
R5111	Administração Central - Estado Português																		
R5112	Administração Central - Outras entidades																		
R5113	Segurança Social																		
R5114	Administração Regional		4 041 439,44				4 041 439,44	3 313 143,53											
R5115	Administração Local																		
R512	Exterior - U E			321 848,93			321 848,93	535 954,72											
R513	Outras																		
R52	Subsídios correntes																		
R6	Venda de bens e serviços	154 061,40					154 061,40	131 310,02											
R7	Outras receitas correntes	4 196,94					4 196,94	750,13											
	<b>Receita de capital</b>																		
R8	Venda de bens de investimento	9 688,00					9 688,00	400,00											
R9	Transferências e subsídios de capital																		
R91	Transferências de capital																		
R911	Administrações Públicas																		
R9111	Administração Central - Estado Português																		
R9112	Administração Central - Outras entidades																		
R9113	Segurança Social																		
R9114	Administração Regional		447 731,99				447 731,99	152 726,43											
R9115	Administração Local																		
R912	Exterior - U E							5 390,79											
R913	Outras																		
R92	Subsídios de capital																		
R10	Outras receitas de capital																		
R11	Reposições não abatidas aos pagamentos	3 555,00					3 555,00	3 350,00											
	<b>Receita efetiva [2]</b>	<b>444 444,32</b>	<b>4 489 171,43</b>	<b>321 848,93</b>			<b>5 255 464,68</b>	<b>4 385 128,40</b>										<b>5 329 953,02</b>	<b>4 111 137,45</b>
	<b>Receita não efetiva [3]</b>																		
R12	Receita com ativos financeiros																		
R13	Receita com passivos financeiros																		
	<b>Despesa efetiva [5]</b>	<b>428 113,13</b>	<b>4 487 351,60</b>	<b>414 488,29</b>															
	<b>Despesa não efetiva [6]</b>																		
	Despesa com ativos financeiros																		
	Despesa com passivos financeiros																		



INSTITUTO DO VINHO, DO BORDADO  
E DO ARTESANATO DA MADEIRA, IP-RAM

Rua Visconde Anadia, 44  
9050 - 020 Funchal  
Tel: 291 211 600  
NF: 511 270 305

## DEMONSTRAÇÃO DO DESEMPENHO ORÇAMENTAL

APÓS APURAMENTOS 2021

RUB.	RECEBIMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO (n)						n-1	RUB.	PAGAMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO (n)						n-1
		RP	RG	UE	EMPR.	F. ALHEIOS	TOTAL				RP	RG	UE	EMPR.	F. ALHEIOS	TOTAL	
	Soma [4]=[1]+[2]+[3]	570 112,03	4 527 727,51	525 085,46			5 622 925,00	4 485 385,42		Soma [7]=[5]+[6]	428 113,13	4 487 351,60	414 488,29			5 329 953,02	4 111 137,45
	Operações de tesouraria [B]							36 592,70		Operações de tesouraria [C]					150,00	150,00	36 547,70
										Saldo para a gerência seguinte							
										Operações orçamentais [8]=[4]-[7]	141 998,90	40 375,91	110 597,17			292 971,98	374 247,97
										Operações de tesouraria [D]=[A]+[B]-[C]				225,00	225,00	375,00	
										Saldo global [2]-[5]	16 331,19	1 819,83	-92 639,36			-74 488,34	273 990,95
										Despesa primária	428 113,13	4 487 351,60	414 488,29			5 329 953,02	4 111 137,45
										Saldo corrente	21 350,27	1 819,83	-92 639,36			-69 469,26	273 571,18
										Saldo de capital	-8 574,08					-8 574,08	-2 930,23
										Saldo primário	16 331,19	1 819,83	-92 639,36			-74 488,34	273 990,95
										Receita total [1]+[2]+[3]	570 112,03	4 527 727,51	525 085,46			5 622 925,00	4 485 385,42
										Despesa total [5]+[6]	428 113,13	4 487 351,60	414 488,29			5 329 953,02	4 111 137,45